

mojego zdania ergo jesteś zdradca i bierziesz pieniądze od wrogów ojczyzny. W najdogodniejszej formie prowadzona polemika kołczy się w piśmiech naszych, że jeden drugiemu zarzuca, że jest głupi. Pożytku więc taka polemika sprawie nie przynosi, nikogo nie nauczy, nie nie wyświebli, a tylko jeszcze więcej ludzi powasni. Nie warto praeto jej prowadzić. Dzisiaj jednak robimy od tej zasady wyjątek dlatego, że Czas nie w nar, jako w redakcyę Przegladu uderzył, ale w jednego z naszych korespondentów wiedeńskich, — uderzył i wydał odrzuć wyrok, nie przytoczając żadnych dowodów winy. Richelieu utrzymywał, że za dwa napisane wiersze można każdego człowieka powiesić, gdyż naciągając wyrazy, zawarte w tych dwóch wierszach, chociażby najzwyklej niewinnych, można mu wszystkie zbrodnie przypisać. Czas pocięł dalej od owego francuskiego męża w tem, nie przytoczył bowiem ani jednego wiersza z listów owego korespondenta, a jednak wydał wyrok, że jest to „człowiek nie mający narodowego instynktu polskiego i dla tego szkodliwy. Radzi więc Czas, aby redakcyę Przegladu „poddawała krytycznej kontroli uwagi i poglądy swego korespondenta”.

Owóż w ostatnich czasach stała na porządku dziennym sprawa dwujęzycznych tablic na sądach powiatowych w Istrii, a przedewszystkiem w Pirano i wspomniany korespondent niemal dzień w dzień o sprawie tej pisał, gdyż była to jedna z tych kwestyi, które groziły rozpadem koalicyi.

W numerze 247 Przegladu pisał on pod datą 25 października:

„Ludność włoska austriackiego Pobrzsia nagle ocknęła się w wzbudzenie, które w mieścieku Pirano, na zachodnim brzegu półwyspu Istrijskiego, przybrało takie rozmiary, że trzeba było wezwać pomocy wojskowej. Nie wiadomo dotąd, kto właściwie nagle zarządził usunięcie dawnych włoskich napisów z gmachów sądowych i umieszczenie w ich miejsce włosko-chorwackich: czy, jak twierdzą dzienniki włoskie, nowo mianowany prezes sądu krajowego w Tryescie, czy namiestnik Binaldini, czy kto inny? W każdym razie zasada równoprawienia narodowościowego nie powinna nigdy być przeprowadzona mechanicznie, bez względu na historyczne i inne stosunki.

Wprowadzić język niemiecki było niemożliwością. Usunąć używany tam od wieków, co najmniej od roku 1280 język włoski, aby go zastąpić chorwackim, o tem nawet nie pomyślano. To nie byłoby równoprawieniem, lecz pogwałceniem odwiecznych praw i wywołaniem ludności włoskiej na koryść chorwackiej. Oczywiście uczciwie zastosowanie równoprawienia może nastąpić tylko w ten sposób, aby w powiatach przeważnie włoskich i nadal pozostał w użyciu język włoski, w przeważnie chorwackich zaś powiatach — chorwacki. Ale też w takim razie nie potrzeba w czysto włoskich miastach jak Pirano, Capod'Istria, Rovigno itl. — tem mniej w Tryescie! — napisów włosko-chorwackich, lecz należało pozostawić dawne włoskie.

Przed kilku laty wydarzył się w imię mechanicznego równoprawienia zamach na polski język sądowy w Galicyi. Zamach na język włoski w zachodniej Istrii sprawdził się niewinniej, bo zaszczylił się tylko w wywieszeniu dwujęzycznych napisów na gmachach sądowych. Jednak, potępiając jak zawsze nliczne demonstracye, możemy sobie żywo wyobrazić oburzenie Włochów. I nas szczególnie boli, jeżeli zobowiązania charakteru polskiego np. Wilno, Lwów, lub którąkolwiek miejscowość, którażaby zdobyła dla naszej narodowości cywilizacyjną pracę długich wieków. Zarówno tu, jak tam, niewątpliwa wyższość cywilizacyi, społecznego ustroju i języka, który ma być wywieszony, nad językiem, na korzyść którego dzieje się wywieszenie, operacye owej czyni szczególnie wstrętne. Pogodzić z nią może się tylko radykalny demokratyzm, li czący się wyłącznie z cyframi ludności, a umyślnie uwalniający wszelkie historyczne prawa i względy. Ale uczciwy i światły konserwatyzm nie oswoi się z takim przeprowadzeniem równoprawienia”.

W numerze zaś 251 Przegladu pisze pod datą 30 października:

„Niepodobna przewidzieć, jak się stożczy sprawa napisów w Istrii, ale jest już rzeczą aż nadto widoczną, że przyczynia się do złowrogiego roznamiatania sporów narodowościowych. A właśnie dlatego wacycy ludzie wytrwajcy z takim zadolowaniem w imię gabinet koalicyjny, ponieważ spodziewali się, że nareszcie nastanie choćby chwilowa przerwa w tych sporach, unies obciążających wszelką polityczną pracę. Tem przyszłemu wrażeń sprawie ta niespodzianka Istrijska.

Sądzą, że ks. Kljun byłby się przysłużył koalicyi i spokoju i publicyzemu, gdyby nie był wzorzył ponowil interpelacyi. Zawarte w niej skargi na Włochów, znowu roznamiatają sprawę. Z kilku dzienników włoskich wiemy, że w Pirano wolano tylko: „Viva l'Istria italiana” i „abbasso le tabelle slave”. Chociażby jednak istota, jak może na podstawie stronicznych relacyi twierdzi ks. Kljun, był się odzwalał okrzyk: „Viva l'Italia” i „Viva Umberto”, trudno w tem dopatrzeć się zbrodni, alby zdrady stanu, że Włosi czują sympatyę dla Włoch i dla króla Humberta, to jest rzecz naturalna i nie można im tego brać za złe. Daleko mniej naturalną jest rzecz, jeżeli Słoweńcy albo Chorwaci wołają: „Niech żyje car”, który nie jest ani Słoweńcem, ani Chorwatem, ani — sprzymierzeńcem Austrii. Jakże Włochom brać za złe opó przeciwko dwujęzycznemu napisom, skoro Słoweńcy w Lublanie świeżo z ulic usunęli napisy niemieckie? A przecież żywili niemiecki zajmuje w Lublanie od dawna o wiele poważniejszą pozycyę, niż słoweński n. p. w Pirano.

Namiestnik Słoweński żadną miarą nie mogą dać od koalicyi, aby jedynie celem zaspokojenia ich próżności plamiennej, odstręcała sobie umysły ludności włoskiej i popychała je w ramiona irredentyzmu”.

Wreszcie w nrze 252 pisał pod datą 31 października:

Sprawa napisów Istrijskich rozstrzygnięta i to w sposób słasny i najpóźniej. Rząd, odstepując od ogólnego przeprowadzenia zmiany i pisząc na dwujęzyczna, reformą tę przeprowadził tylko odpowiednio do miejscowych potrzeb. To znaczy, że w czysto włoskich miastach b nie będą wywieszane napisy dwujęzyczne — tabelle bilingue — lecz ukazać się tam, gdzie przebywa od owiedni zastęp ludności słoweńskiej, względnie chorwackiej. Jest to ta kombinacya, którą wskazał śmy zaraz w pierwszej korespondencyi o zajątkach w Istrii. Ostrzegając przed mechanicznym równoprawieniem, podnosiliśmy kilkakrotnie, że wschodnia Istria jest przeważnie słowiańska, zachodnia, zwłaszcza miasta portowe, włoskimi. Należyte rozdzielenie tych historycznych i faktycznych stosunków wskazywaj najprostszą, najsprawiedliwszą i najodpowiedniejszą drogę. Oto zatem „nawagi i poglądy, które świadczą, że nasz korespondent wiedeński jest pozabawiony instynktu polskiego”.

Bardzo pięknie, — ale teraz posłuchajmy co Czas mówi o sprawie Istrijskiej. Jego zdanie będzie zapewne samą esencyą instynktu

polskiego, bćo przecie, jeżeli Czas dostrzeżł brak tego instynktu w naszych listach wiedeńskich, to musi sam go mieć dostatkowo. Owóż w tym samym numerze Casu z dnia 3 listopada bezpośrednio pod artykułem wymierzonym przeciw Przegladowi, są dwa listy poświęcone sprawie Istrijskiej. W pierwszym czytamy: „Gabinet koalicyjny doszedł do decyzyi w sprawie Istrijskiej ze wstępnym odpowiedziami. Wzorzr bowiem posłowie Istrijscy otrzymali od rządu odpowiedź, że wywieszenie dawniejszych godeł nie nastąpi zasadniczo w całej prowincyi, lecz stosownie do miejscowych potrzeb; tam, gdzie takie godeł zostały już wywieszone, jakoteż w Pirano (gdzie zostały wywieszone, ale znowa usunięte), mają pozostać. To ostatnie zastrzeżenie jest o tyle koniecznem, że chodzi tutaj o zabezpieczenie powęgi władz, którzyby uciierpiali, gdyby się okazała słaba wobec demonstracyi. Ale zapewne to zastrzeżenie nie wyklucza ewentualności usunięcia w Pirano dwujęzycznych napisów, skoro tam zawita zepłoty spokój i gdyby, na mocy wygłoszonej powyżej zasady, rząd uznał, że tam nie zachodzi rzeczywista potrzeba dwujęzycznych g.d.e.l....

Przy znacznych różnicach w rozwoju dzisiejszym i w aktualnej wewnętrznej sile różnych narodowości, niepodobna niezmiernie skomplikowanych stosunków rozwiązywać równą dla wszystkich prostą formułą. Konstytucya z roku 1867, wygłaszająca zasadę do jednego równoprawienia, określiła ideal. W praktyce tymczasem, skoro żadna konstytucya nie może stworzyć wewnętrznej, cywilizacyjnej równowagi narodowościowej, ani asunąć wielkich różnic, jakie pamiętają narodowościami zachodzą, potrzeba używać środków najdelikatniejszych, aby, zamiast zbliżyć się do owego idealu, nie wywołać najfatalniejszych zatargów.

To też w danym razie gabinet koalicyjny postąpił sobie roztropnie, nie obstając przy formułe, lecz uwzględniając tak potrzeby i prawo ludności słoweńskiej, względnie kroackiej, tworzącej w pewnych okragach Istrii liczącą większość, jako też fakt historyczny odwiecznej przegręgi języka włoskiego w wymiejonej prowincyi. Odstepując od niewiarygodnej i mechanicznej formuły, badając co do każdego okręgu miejscowe potrzeby i stosunki, rząd niezawodnie zdoła przeprowadzić w Istrii równoprawienie w sposób odpowiedni.

Z drugiego zaś opuszczamy pierwszą polową przedłożoną z Jagblattu Szepsowskiego i bierzemy drugą, a w niej czytamy:

Cieszyć się należy, że sprawa weszła na tory spokojniejsze, a przedewszystkiem, że się wyjaśniła. Bł dotychczasowa „tajemniczość polityczna”, naprzód nie odpowiadała zasadzie „otwartości i prawdy”, powtórze zaś wytwarzała atmosferę dymu bez ognia, w której, jak wiadomo, łatwo się udusić. Co do samej słuszności owego reskryptu sesyjnego, sąd nie jest łatwy. Jedno wszakże jest rzeczą pewną, a to, że wykonano go bardzo nieszczęśliwie. Umieszczenie dwujęzycznych tabliczek w miejscowościach czysto włoskich, jak Pirano, nie odpowiada potrzebom ludności, a jest wyzywaniem Włochów. Otóż kto chce naprawdę i skutecznie występować przeciw irredentyzmu, zapędowi włoskim, kto się cieszy, że zapędy te w ostatnich czasach niewątpliwie osłabły, ten właśnie będzie ostrożnym w przeprowadzaniu środków zbyczszych, a drażniących.

Zapewne dość tych cytowań, aby zadać naszym czytelnikom następujące pytanie: Czy nie robią one na nich wrażenia, że to pisał jeden i ten sam człowiek, tylko w Przegladzie o kilka dni wczesniej, a w Casie o kilka dni później? Albo raczej: Czy nie robią tego wrażenia, że ktoś „czytał Przeglad”, przejmował się jego zapatrywaniami i potem dzielił się niemi z publicznością w spalach Casu?

W każdym razie przy takim podobieństwie artykułów, że to z Casu robią efekt, jak gdyby były wprost parafrazą z artykułu Przegladu, jak można z podobną lekkoomyślnością szafować zarzutem o braku instynktu polskiego? Czas w tym roku dopuścił się już dwa razy podobnej lekkoomyślności. Raz, gdy nam zarzucili, bez żadnej podstawy, że wzięliśmy słowa Ojca św. do księgi Czarortyjskiej z jego szpałt bez zacytowania go, a równocześnie przedrutował dwu-szpaltowy nasz artykuł bez wzmianki o naszym piśmie; drugi raz gdy z lekkoomyślnością graniczącą z szaleństwem zarzucili plagiat Kazimierzowi Zaleskiemu. Teraz jest to trzeci występ tego dziennika, wywołujący uczucie żalu, że dawni redaktorowie Casu, chlaba polskiej publicystyki, w oczęsi dobręwolnie, w oczęsi przymusowo opuścili tę redakcyę i że organ ten, którego usługi dla sprawy polskiej są olbrzymie, dostał się w ręce ludzi młodych, oświeconych zapewne najlepszymi ochotkami, niezawodnie także zdolnych, ale niewytrawnych i nieroztropnych.

Jeszcze jedna uwaga. Donoszone nam, że ta grupka radykalnych posłów, którzy chcieli, aby Koło polskie szło ręką w rękę z młodocechami w celu wywalczenia powszechnego głosowania, pragnie użyć wszelkich środków przeciw naszemu wiedeńskiemu korespondentowi za to, że jest takim biżem dla młodoczości i tak ich często w Przegladzie chluszcz. Czytając artykuł Casu był kunkuczm jałem, podłożonem w tej redakcyi przez ową grupkę radykalną? Z tego, że radykalne pisma z takim zapałem powtórzyły artykuł Casu, wymierzony przeciw wiedeńskiemu korespondentowi Przegladu, wnosić można o prawdziwości tego domysłu.

Banki kolejowe.

Nowa ustawa o kolejach lokalnych wprowadzona rowość bardzo ważną zarówno z ekonomicznego jak i finansowego stanowiska. Zebranie kapitału na budowę prywatnych kolei lokalnych musiało dotychczas, jeżeli państwo lub kraje koronne nie ujęły sprawy w swoje ręce, odbywać się wedle tej samej metody, co zebranie kapitału dla wielkich kolei, t. j. koncesyjnaryzacyę, albo też prywatne towarzystwa wypracowały pryoritety i skoye. Zapominano jednak o tem, że kolejom lokalnym albo zupełnie brak warunków dla kredytu pryoritetowego, albo też nie mają one ich w tej mierze, co wielkie koleje. Cały świat bowiem zna koleję połonną, połonidniową lub koleję Karola Ludwika, mało kto jednak z publiczności wie coś o jakiejś kole lokalnej, idącej np. z Dentschbodu do Humpoltau. Trzeba się dopiero zagłębiać w stoczni, badać je dokładnie, żeby w każdym poszczególnym wypadku ocenić, czy jaka koleja lokalna zasługująca na kredyt, czy nie. Stankiem tego oierpi pokupność takich walorów, a koszt założenia kolei lokalnej stają się większe. To zło było tak wielkie, że już przed laty poczęto wołać o pomoc i wybierano rozmaite drogi finansowania kolei lokalnych. I tak rząd dawał swą gwarancyę bezpośrednio lub pośrednio, a w wielu miejscach wywierało ministerstwo handlu lekki nacisk na kasy oszczędności, żeby bywały pryoritety kole lokalnych. Postępowanie takie w niektórych krajach było może zupełnie usprawiedliwione, na ogół jednak nie można go było zaliczyć, gdyż kasy oszczędności, tak jak wszystkie instytucje depozytowe, powinny posiadać tylko takie walory, które łatwo dadzą się zrealizować bez wielkiej straty. Następnie chwycono się w niektórych krajach, a zwłaszcza w Styryi, tej metody, iż kraj sam starał się o koncesyę na budowę kolei lokalnej i zbierał dla niej kapitał w drodze pożyczki krajowej. Uboższe kraje jednak nie mogły się na to zdecydować, gdyż nie chciały brać na swe barki zbyt wielkiego ryzyka finansowego, a zresztą postępowanie takie wtedy tylko przedstawia nadzwyczajne korzyści, jeżeli kredyt kraju jest o wiele wyższy od kredytu prywatnego. Owóż obecnie wybrał rząd dla popierania rzuczoj kolei lokalnych system nowy, który można nazwać systemem listów zastawnych.

Instytucje hipoteczne, jak wiadomo, udzielają pożyczek na realność całkiem dokładnie określono, wszelako kapitał potrzebny na te pożyczki zbierają listami zastawnymi, których gwarancyą są nie poszczególne pretenzye, lecz ogół pretenzyi danego instytutu. W ten sam sposób dozwolone będzie odjąć, żebyby speyalne instytucje kredytowe, albo też osobne oddziały w bankach już istniejących upoważnione były od rządu do wydawania jednolitych kolejowych listów zastawnych, których łączną gwarancyą będą zdeponowane pryoritety kole lokalnych, albo też roczne subwenycje państwa, krajów i gmin. Ustawa zawiera bliższe określenia warunków, pod którymi takie kolejowe listy zastawne będą mogły być wypuszczone. I tak banki krajowe, tudzież inne upoważnione do tego przez rząd instytucje kredytowe mogą wydawać takie kolejowe listy zastawne wtedy, jeżeli one pokryte będą w następujący sposób: 1) przez pretenzye do państwa, kraju lub jakiejś korporacyi autonomicznej a przy publicarnem bezpieczeństwie także przez pretenzye do osób prywatnych; 2) przez pożyczkę udzieloną przedsiębiorstwu kole lokalnej, a zabezpieczoną nalejacye czy to w księdze kolejowej, czy też w inny sposób; 3) przez obligacye krajowych pożyczek kolejowych, albo też przez takie walory prywatnych przedsiębiorstw kole lokalnych, które zabezpieczone są przez gwarancyę państwa, kraju lub w inny jakiś sposób, uznany przez administracyę państwową za dostateczny.

Proceder wydawania takich listów zastawnych wyobrazil sobie można mniej więcej w następujący sposób. Jakis bank otrzymał od rządu upowaznienie wypuszczenia jednolitych kolejowych listów zastawnych dajmy na to za 30 milionów reńskich. Otóż jakis kraj krajowy n. p. Dalmaoya, chce na budowę kole lokalnych zaciagnąć krajową pożyczkę kolejową, jednakże dalmatyński Wydział krajowy obawia się, że z powodu, iż stosunki tej prowincyi malo są znane, sfinansowanie tej pożyczki będzie utrudnione. Uduje się więc do owego instytutu kredytowego, który po oznaczonym kursie obejmuje tę dalmatyńską pożyczkę kolejową dajmy na to w sumie dwóch milionów reńskich. Bank ma dać Dalmaoyi piątądziesiąt, a w zamian za to na podstawie uzyskanego zabezpieczenia ma prawo ze swoich kolejowych listów zastawnych, które razem wynoszą 30 milionów, puścić w obieg część ich za sumę 2 milionów. Następnie przyjdzie z podobnym żądaniem drugi jakiś kraj koronny albo towarzystwo prywatne i proceder ten powtórzy się tyle razy, aż owa przynależna owemu bankowi ilość jednolitych kolejowych listów zastawnych w sumie 30 milionów reńskich wyczerpana zostanie. Oczywiście bankowi temu nie wolno pierwiej wypuszczać tych listów, zanim nie uzyska odpowiedniego zabezpieczenia. Sama wypuszczonej listów zastawnych nie może być nigdy wyższą od sumy złożonych na ich zabezpieczenie walorów albo też od skapitalizowanej wartości przyznanych subwenyji. Kraje gminy i Towarzystwa odpowiadają tylko za tę sumę, jaką dały lub przyrzekły dać na zabezpieczenie budowy kole lokalnych, bez względu na to, jak wielką jest suma całej pożyczki. Jak widzimy jedną z najważniejszych czynności powstał mających banków koleowych będzie kapitalizowanie subwenyji i annuitalów przyznanych na budowę kole lokalnych przez państwo i kraje.

Przywileje, których nowa ustawa zastawne kolejowe używać będą, polegają w tem, że uwolnione będą od wszelkich nalezytści, od opłaty podatku dochodowego i uznane zostaną za walory mające papilarne zabezpieczenie, — t. z. za takie walory, w których można lokować majątki małżeńskie, kasy służbowe itp.

Nasz konkurs.

„Leci liście z drzewa, co wyrosło wolne” i polecały. Listki, liścioki, a nawet karty korespondencyjne z rozwiązaniem zagadnienia, rozpisanego w numerze Przegladu z dnia 14 października r. B. Bo też smętna nuta do równie smętnych słów Wincentego Pola brami od kołabki w uszach naszych, zapomnieć o sobie nie pozwalam, nie pozwalają też o niej zapomnieć smutne wiadomości, które nie ma roku, nie ma miesiąca, dnia niemal, jak przylatują do nas od radeków z pod zaboru rosyjskiego i pruskiego, a wraz z wstępnieniem wywołują na usta echo pieśni „Leci liście z drzewa, co wyrosło wolne”.

To też z chwilą rozwiązania zagadki musiało się naszym czytelnikom wydać tak prostem, naturalnem prawie, że się te a nie inne słowa słotyły, iż jeden z tych, co nadesłali rozwiązanie wierszowe — p. Ludwik Grzybiński, słuchacz politechniki — z pewnem zdziwieniem nad „łatwością” zagadki, pisze:

Mogłed być trudniejszy wierszyk, i redaktorze, Bo ten piękny cytat dziecko zgadnąć może, Gdyż to przecie zdanie wcale niemożalne „Leci liście z drzewa, co wyrosło wolne”.

Ba! zapewne, chętnie wierzymy w to, dobre bowiem mamy wyobrażenie o znajomości i o nas literatury; ale zdów nie każdy potrafiłby napisać tak piękny wiersz, jak następujący, skromnie podpisany dwiema literami H. B.

Pięgdziesiąt lat temu, jak Janusz nam śpiewa O liście awiedłym, co ulatują z drzewa; A nasych wóptrbaci równie ciężka dola. Pięgdziesiąt lat z górą! A dziś... wielki Boże, Dość wspomnieć te biedne, te nieszczęsne Kroże, By z łzami zaniucił, jak to „płaszę polne” „Leci liście z drzewa, co wyrosło wolne”.

Wielką, nawet przesadną skromnością odznacza się rozwiązanie na elegancyjnej, podługnej koloru lila kartce, nadesłane przez p. Izabelę Rober ze Lwowa.

III. Choć słabą mam głowę i rozum nietęgi, A spryt mój nie sięga też szczytu potęgi; Choć moje lenistwo dożło do zenitu, A mózg mój jest twardy — jakoby z granitu Spieszę po nagrodę, po niebieski kwiatek! Bądźcie sprawiedliwi!!!! Dejcie mi „Blawatek”, A powiem wam zaraz, bo to nie możolne: „Leci liście z drzewa, co wyrosło wolne”.

Pełne postoty i naturalności jest rozwiązanie pani Waleryi Szalay z Dablan. Pisze ona:

Milo to, gdy czeka ktoś za coś nagrodzi, Pragnę tego wszyscy i starzy i młodzi; Ja, chcąc iść z kierunkiem ogólnego prądu, Szję dziś rozwiązanie zadania Przegladu.

Znane i śpiewane jest przez ust tysiące To zdanie w wierszyku skromnie się kryjące, Tak prosta i łada, jako kwiaty polne: „Leci liście z drzewa, co wyrosło wolne”.

Pewne realistyczne zacięgie (ale nie francuskie) ma wierszyk Mani z Malcy. Ozy, które na wieś naszą patrzą z upodobaniem i zamiłowaniem, rózka która z kwiatów polnych nieraz bukiety wiązała, pochyliwszy się swodem nieraz kartką papieru, stworzyły taki gładki a nie szablonowy wierszyk:

Lubię bardzo miłe i piękne blawatki, Fioletki pachące i łak naszych kwiatki, A że tu blawatów nie bywa aż w lecie, Więc będę szczęśliwa, jeśli swój przysyłacie!... Żywa ukochana, już zbroża zwieziono, Chociaż robotnika drogo oplacono; Ziemiarki już także pozwolono w kopey, Dziewki iż za mąż, a żenią się chłopcy, Rolnik już ukochaj swę oświety polne, „Leci liście z drzewa, co wyrosło wolne”.

Jeszcze jeden wierszyk wybieramy z liczących, na temat „jesieni”, ułożonych. Napisała go „Stokrotka”:

VI. Ciągnie jesień! Zwątpienia ciemne pisząc głoski, Cieszą bory zalewa. Jeśli drzew szkielety, Szalony gęte wichem, dzwonią pieśń... niestety, Jestto złowroge pieśń zniszczenia i rozpacznej troski. Wieszona pieśń dziś natchniona pod niebo nie leci, Nie budzi śpiącej duszy, do czynu nie woła! Ni chmurnej drogi zwątpień słonkiem nie rozświeci, By schyłone... nadzieją opronienie czoła, Gawędziarska dziś nie ma, co z wdziękiem postoty Sąd nam dajcie „Morborta”, ecorz wyruszyć ziołne, Lub nioć pieśń serdeczną a pełną tęsknoty: „Leci liście z drzewa, co wyrosło wolne”.

Nie trzeba myśleć, żeśmy przytaczając tych sześć wierszyków wyzerpali już zapas rozwiązań. Przeciwnie mamy ich w tece nieporównanie więcej i głyby tak miejsca starczyło, z ochotą wydrukowalibyśmy wiersze nadobrane przez państwo i panie: M. Matejskiego z Choroskowa, Smiglewskiego z Buczoza, A. S. z Łańcuta, J. Perfoką z Kolomyi, Feliksa Garlickiego z Lwowa, Tadeusza Ligęzę z Mirgorcia, M. B. z Bóbrki, J. Orzechowską z Szukwi, B. K. z Unhowską, Wandę Kiselewską z Medyni i dwa bezimiennie jedno z Jawowa, drugie z Lubeni. Mają też niejedną zaletę rozwiązania, które nadesłali pp.: Z. Kamiński z Przybysza, K. Lenartowiczowa z Jodłowa, Matylda Michalewicz z Barsztyna, Zofia Wasilewska ze Stryja, Tadeusz Małowski ze Lwowa, Róża M. z Jaworska, X. Z. z Glinian, Stanisław Dulęba z Husiatyn, Jadwiga S. ze Lwowa, Feliks Goleński z Dobrego koło Limanowy, Helena Zaleska, Franciszek Słuszkiewicz ze Lwowa, Władysław Bogdanowicz z Kalusza, Bronisława Olszewska z Kalusza, Franciszek Wolkowicz z Maczugi, Malwina Głowińska z Jarosława, Ks. Leon Switalski z Pnikuta i Janina Aleksandrowicz z Bukowska. Wierszowe rozwiązania nadesłali także pp.: K. G. z Krylaty, Celina Dominikowska i W. Zbyszewski. Dwóch rozwiązań nie wymieniamy, bo w nich zapewne przez pomyłkę — powiedziano w jednym, że to „napisał Mikoliewicz poeta mały” o który chodzi a w drugim, że jest w o-wych słowach „Idea życia wielkiego Adama”.

Rozwiązanie zagadki, bez wiersza, nadesłali pp.: Olga Kuczyńska z Czerniowca, Alojzy Dumański z Tlumacza, Kamila Sikiewicówna ze Lwowa, Zofia Browicówna z Krakowa, Helena Dembińska ze Lwowa, Okmiński z Birozy, Aniela Stańkowska ze Stryja, M. Trester z Kolomyi, A. Jezerski z Buczoza i Józia z ulicy Batorego.

Rozpatrując plan konkursowy w trudnem byliśmy położeniu, jaki wybór zrobić zwłaszcza wahałiśmy się między odpowiedzią „Mani z Malcy”, a wierszem II, i aż patrytyczyli temat i nastroj podniosły przychyliły deoyzję na stronę wiersza wspomnianego o Krocach. Prosimy więc autora czy autorkę kryjącej się poza literami H. B. o podanie adresu swego, abyśmy mogli przesłać „Blawatek”.

Z Izby sądowej.

(Poszukiwanie honoru). Dział przedwzwykłym trybunałem, toczy się dalszy ciąg rozprawy sądowej, która jest wynikiem przewlekłej a bardzo zaostrej polemiki, jaką od dawna prowadziły ze sobą dwa tutejsze pisma Dziennik Polski i Kurjer Lwowski. Przed rokiem redaktor Dziennika polskiego dr. Ostaszewski-Barański dotknięty jakąś notatką Kurjera wyzwał jego redaktora odpowiedzialnego p. Bolesława Wysloucha. Tu jednakże oświadczył, że ma pewne skrupuły od tego czy p. Ostaszewski-Barański zastępuje na honorową satysfakcyę i oddał tę kwestyę do rozstrzygnięcia sądowi wojskowemu, któremu p. Ostaszewski, jako rezerwowi oficer podlega, zaznaczając, że postąpi sobie tak jak sąd zdecydował. Sąd wojskowy uznał, że poważnione strony mają rzecz załatwić na drodze praktykowanej zwykłe w takich razach, ale stało się to niemożliwym, bo p. Ostaszewski zaskarżył p. Wysloucha do sądu o obrazę honoru, popęloną w piśmie p. Wysloucha do komendy wojskowej, gdzie p. Ostaszewskiego nazwano chłosem. Kiedy przyszło do procesu p. Wyslouch oświadczył, że dowiedzie zarzutów niehonorowości, czynionych p. Ostaszewskiemu i przytoczył oły szereg faktów, powołując na nie świadków. W skutego tego rozprawy odroczono. Dnia 19 maja b. r. wyznaczono drugi termin. Przystąpiono na nim do przesłuchania świadków. Najpierw zajęto się zarzutem, że p. Ostaszewski-Barański dawszy publicznie słowo honoru, iż intratnej posady w magistracie nie przyjmie, potem ją przyjął, że mu to nieraz w drodze publicystycznej i na publicznych zgromadzeniach wyrzucono, on jednakże zachował się wobec tych zarzutów zupełnie biernie. Pierwszy z świadków p. Zygmunt Fryling zeznał, iż od rozmaitych osób słyszał o tem, że p. Ostaszewski-Barański zламаł słowo, dane na publicznem zgromadzeniu w ratuszu.

Potem odczytano dwa artykuły Kurjera jęszow z r. 1891, w których ta rzecz była omawiana bardzo dokładnie i dobitnie.

Nastąpiło przesłuchanie świadka p. Józefa Jägermanna. Opowiada on, że był na owem zgromadzeniu kiedy p. Ostaszewski pod zarzutem, iż dlatego popiera kandydaturę do Sejmu p. Michalskiego, bo ten mu obiecał wystarać się o posadę statystyka w magistracie, dał słowo honoru, że wspomnianej posady nie przyjmie. Wskutek tego usunął się p. Jägermann od stosunków z p. Ostaszewskiem, a postępowanie jego piętnował nieraz na publicznych zgromadzeniach, używając takich nawet słów na soba-kteryzowanie p. Ostaszewskiego, jak „doktrynowany trojga imion, dwojga nazwisk redaktor-nikozemnik”, ale ten puszkał do wszystkiego miloznizem, wskutek czego świadek powiada, że „ozuje pogardę dla p. Ostaszewskiego Barańskiego”.

Świadek r. Ernest Breiter powiada, że w jednej z swoich broszur zrobił p. Ostaszewskiemu zarzut, iż zламаł słowo honoru, za co go p. Ostaszewski nie pociągał do odpowiedzialności. Później jednakże, w innej sprawie, dał świadk p. Ostaszewskiemu satysfakcyę honorową, bo jak się wyraził, „nie miał innej drogi wyjścia”.

Redaktor Kurjera Lwowskiego p. Rewakowicz zeznał również, że p. Ostaszewski-Barański za czynione mu bardzo dotkliwe zarzuty nigdy go nie pociągał do odpowiedzialności. Raz tylko zwołał sąd dziennikarski, ale kiedy p. Rewakowicz na ten sąd się zgodził, p. Ostaszewski sam go umyślnie zerwał, wznowiając samowolnie polemikę przed załatwieniem sprawy, wskutek czego jego sądziwość złożył mandat. Świadek opowiada, jak raz na Strzelcu podczas liczonego zebrania p. Ostaszewski chwycił go wpół, chciał się z nim pojednać, ale on nie przystał na to i podniósł tylko rękę w górę, „aby się nie skalać” do skutkiem jego dłoni. — W końcu posiedzenia sądowego oskarżony zacytował nowych świadków; oni przesłuchani z staną w dalszym ciągu rozprawy, który na dziś wyznaczono.

Dzisiejsza rozprawa zaczęła się o godzinie 9 rano.

Na początku tej obrony oskarżonego dr. Lisiewicz uczynił wnosk, aby sędzia p. Rodorowicz przedtuchał przed innymi świadkami oskarżyciela dra K. Ostaszewskiego-Barańskiego. Zastępcę oskarżyciela dr. T. Szydłowski sprzeciwił się temu, a sędzia nie przychylił się do wniosku obrony.

Rozpoczęto więc przesłuchanie świadków. Pierwszym był podpułkownik obrony krajowej p. Schleif. Był on przewodniczącym tego sądu honorowego, który za skutek podania, wniezionej przez p. Wysloucha do komendy korpusnej, rozpatrywał sprawę honorową: Wysłouch contra Ostaszewski-Barański. Zbadawszy całą sprawę i przesłuchawszy za zeznanego p. Wysloucha, chociaż świadek oły ten konflikt zakończył jak najprędzej i dlatego zapytał p. Wysloucha, czy zgodzi się na to, aby p. Ostaszewski-Barański, który w owym czasie był p. Ostaszewski-Barański, postąpił ma na nowo swych świadków. P. W. zgodził się i wówczas świadek polecił mu, aby jutro oczekiwał świadków swego przeciwnika.

Po południu tego samego dnia był przesłuchany przez wojskowy sąd honorowy także p. Ostaszewski-Barański. Świadek zapytał go, czy zechce załatwić spór swój z p. W. w honorowy sposób, al otrzymał odpowiedź, że to niemożliwe, gdyż p. O. B. wybrał już dla siebie drogę sądową. Wskutek tego oświadczenia polecił świadek kapitałowi obrocy krajowej p. Kozłowskiemu, aby uwiadomił p. W., iż świadek kowie jego przeciwnika do niego nie przyjął. Dr. Szydłowski podczas seszyi tego świadka stwierdza, iż obwiniony mwał oskarżyciela, mimo nazwania go w piśmie do komendy korpusnej „chłosem”, miał za człowieka honorowego, jeśli dnia 8 stycznia rb. zdecydował się załatwić z nim spór swój z orężem w ręku.

Świadek kapitał Kozłowski zeznał, że z polecenia p. Schleifa, poszedł uwiadomić p. Wysloucha, aby nie oczekiwał świadków swego przeciwnika. Motywem tego kroku p. Wyslouchowi nie podawał.

Obwiniony zapyty, czy świadek pamięta, iż oznajmił mu o tem, że świadekowie nie przyjął, powiedział, że p. O. B. wiośł kargę do sądu jęszow w gułniu z r. Na pytanie to świadek odpowiada, iż faktu tego nie pamięta.

Trzeci świadek poroznic obrony krajowej p. Aleksander Aohit, na zapytanie sędziego, odpowiada, iż nie wie nic o nietafikowem postępowaniu p. Ostaszewskiego-Barańskiego z p. Wyslouchem, owszem o ile zna całą sprawę to jest przekonany, iż p. Ostaszewski-Barański postąpił sobie zupełnie honorowo, według wszelkich przepisów obowiązujących go jako ofisara, gdyż wysłał do p. Wysloucha dwóch oficerów w czynnej służbie i im powierzył załatwienie tej sprawy. Sekundanci sprawę tę załatwili tak, jak im to ich honor oficerski nakazywał i spisali protokół, iż ich kli nt nie powinien dać satyfakcyi honorowej. Na dalsze zapytania o wiada świadka, że wskutek podania oskarżonego ofisarki sąd honorowy zajmował się tą sprawą i że przewodniczący sądu tego podpułkownik pan Schleif, wezwawszy p. Wysloucha, po przesłuchaniu go, zapytał, czy on się zgodzi, aby konflikt między nimi stanął na tym samym punkcie, na jakim był przed doniesieniem, tj. aby był załatwiony pojedynkiem. P. Wyslouch na to się zgodził, a wówczas p. Schleif powiedział mu, że jeśli p. Ostaszewski-Barański również zgodzi się na honorowe załatwienie sprawy, to przysze jutro świadków swych do p. Wysloucha. Na popołudnie tego samego dnia zeznał p. Schleif przed sąd p. Ostaszewskiego i oznajmił mu o tem, co powiedział p. Wyslouch. Wówczas p. Ostaszewski oświadczył, iż honorowo tej sprawy załatwić nie może, gdyż oddał ją na drogę sądową. Na pytanie oskarżonego i jego obrocy świadek stwierdza, iż p. Ostaszewski rzekł, że całą tę sprawę odda swemu obrocy („wird seinem Vertreter übergeben”).

Na zapytanie dra Szydłowskiego, czy musiał się p. Ostaszewski bić z p. Wyslouchem, gdyby sąd honorowy jego wywodził, da których on wytoczył sprawę na drogę sądową, nie uznał za dostateczne, odpowiada świadek, że p. O. B. musiał się być bić, gdyż sąd honorowy tłumaczenia się jego nie uważał za dostateczne i za zgodne z honorem ofisara. W dalszym ciągu na liczne zapytania stwierdza świadek, iż sprawa cała dlatego tak się powikłała, że początkowo były ze strony sekundantów p. W. popołnie pewne nieformalności, a na zapytanie dra Szydłowskiego, jakie ma przekonanie o postępowaniu p. O. B. w tej sprawie, odpowiada, iż było ono „ganz correct”.

Świadek Tadeusz Sroczynski, zastępca firmy Jürgens, zeznaje, iż był na owym zgromadzeniu przedwyborczym, na którym oskarżyciel miał rzekomo dać słowo honoru, iż o posadę notariusza statystycznego biura miejskiego starać się nie będzie, ale nie pamięta już dziś, czy oskarżyciel dawał słowo honoru, czy nie. Pamięta tylko, że mówił, iż o posadę ową się nie stara. Na tem przesłuchanie zakończono.

Dr. Szydłowski przyniósł wniosek, aby sąd odczytał artykuł *Kuryera Łowuskiego* z dnia 21 stycznia 1889 r. W artykule tym prof. Jaegerman jest nazwany oszustem, który zawsze mówi „trzy rzeczy do rzeczy i trzy rzeczy nie do rzeczy”, dalej twierdzi *Kuryer* w owym artykule, iż z prof. Jaegermanem nikt nigdy się nie powiada, gdyż go sami koledy z profesury wyrzucili, a w końcu odjęte pochwały drowi Ostaszewskiemu-Barańskiemu za to że zabrawszy głos na tem zebraniu, dał prof. Jaegermanowi ciętą odprawę, za co go zebrani nagrodzili oklaskami. Dr. Szydłowski żąda odczytania tego artykułu dlatego, aby sąd mógł nabrać przekonania, w jaki sposób *Kuryer* walczy ze swymi politycznymi przeciwnikami. W stosunku 1889 r. chwalił oskarżyciela, w oszeru zaś tego roku, gdy p. Ostaszewski-Barański był przeciwny wyborowi p. Rewakowicza, posypały się na niego gromy.

Świadek Józef Daniluk zeznaje, że był na owym zgromadzeniu i słyszał, jak p. O. B. na zarzut oszustwa mu, iż dlatego popiera kandydaturę p. Michalskiego, że stara się o posadę statystyka miejskiego, oświadczył publicznie, że o tę posadę się nie stara, starać się nie będzie i gdyby mu ją nawet dano to jej nie przyjmie, gdyż jest człowiekiem bogatym i żadnych urzędów przyjmować nie potrzebuje. Na zapytanie obrońcy odpowiada świadek, że nie pamięta, czy p. O. B. wyrażenie dał słowo honoru, lecz miał takie wrażenie, iż to była szczerą obietnicą, i gdy potem p. O. B. posadę statystyka przyjął, świadek na publicznych zgromadzeniach występował przeciw niemu, gdyż przyjęcie tej posady uważał za złamanie przyrzeczenia danego publicznie.

Dr. Szydłowski żądał zaprzysiężenia tego świadka. P. Daniluk atoli zaprzysiężenia nie chciał, twierdząc, iż od owego czasu upłynęło już kilka lat i on nie może dobrze pamiętać przebiegu całej sprawy, nie może powtórzyć jęta w jętu słów wyrażonych wówczas przez p. O. B. W końcu, po długich oświadczeniach, gdy nadto sędzia zwrócił uwagę świadka, że za odmówienie złożenia przysięgi może być karany, świadek przysięgł i pod przysięgą powtórzył poprzednie swe zeznania.

Świadek p. Michał Walichiewicz, radny miejski, zeznaje pod przysięgą, iż był na owym zebraniu i słyszał, jak p. O. B. twierdził, że swego niezawisłego stanowiska nie podporządkowałby pod stanowisko urzędnika i że o posadę statystyka miejskiego nie stara się i jej nie przyjmie.

Na pytanie obrońcy, czy p. O. B. dał wówczas słowo honoru, świadek odpowiada, że nie pamięta.

P. J. Starkiel, powołany przez stronę obwinioną, zeznawany był na te okoliczności, iż w *Trybunie*, której p. Starkiel był wówczas naczelnym redaktorem, pojawił się był z okazji kandydatury p. O. B., na posła do Rady państwa w Turcu, artykuł, który mu zarzucał szlachectwo w przekonaniach, i że p. O. B. artykuł ten odczytał i na niego reagował. P. Starkiel zeznaje, iż taki artykuł był, ale nie dożył on prywatnych słów notariusza skarżyciela, lecz tylko mówił o p. O. B. jako osobie biorącej udział w życiu publicznym. Na zapytaniu p. dra Szydłowskiego, czyby świadek, jako dziennikarz, był reagował, gdyby się podobny artykuł był pojawił w jakim piśmie przeciw niemu, odpowiada p. Starkiel, że nie.

Sw. p. Jan Kasprzowicz, członek Redakcyi *Kuryera Łowuskiego* zeznaje, że był na owym posiedzeniu przedwyborczym i słyszał, jak p. Ost-Bar. publicznie oświadczył, że nie myśli o posadzie statystyka miejskiego. W jakich to słowach wyraził, świadek nie pamięta, ale to wie, że jak potem p. O. B. posadę w magistracie przyjął, to świadek miał wrażenie, iż oskarżyciel złamał publicznie dane słowo honoru.

Na tem rozprawę na wniosek obrońcy dra Lisiewicza, sędzia przerwał i odczytał do jutra, do godziny 9 rano. Nadto na wniosek obrońcy postanowił sędzia zawezwać na jutro jeszcze dwóch świadków, pp. St. Melińskiego i Wojciecha Dąbrowskiego.

niaka 1894 uchwała jednogłośnie nadać obywatelstwa honorowe:

a) Jego Ekscelencji w. Kazimierzowi hr. Dabeniemu, namiastnikowi Galicji, w uznaniu niepospolitich zasług dla dobra kraju i gminy Trembowli.

b) Jego Ekscelencji księciu Eustachemu Sanguszce, marszałkowi krajowemu, najwyższemu strażnikowi szermazji, w uznaniu nieocenionych zasług dla kraju i gmin.

c) Jego Ekscelencji księciu Adamowi Sapieżu w uznaniu znakomych zasług około urzędowania wstawią krajowej.

Spiszwaka. Wydział żywiarski zawiadamia, że w piśmie członków na sezon bieżący, otwarte zostały z dniem dzisiejszym w handlu płóciem p. St. Busebaha, plac Halicki, jednakowoż na warunkach zmienionych o tyle, że ze względu na kosztowne inwestycje nad torem, na wyższe czynsze najmu stawu i zwiększonym personal służbowy, pobierany będzie przy wpięciu w myśl § 19 statutów, wyjątkowo w tym roku, dodatek na kosztu myjki po 1 zł. od każdej wydanej karty ołzka i żony członka towarzystwa. Natomiast od kart dzieci członków, dodatek taki pobierany nie będzie.

W szkole rolniczej czernichowskiej wybuchły nowe ubolewanie godne zajęcia, wskutek których podobno znacząca część uczniów wydalono.

Nekrolog. Dnia 27 zm. w Michałowie wiośno swej matki Arystonę Zielińską, urodzoną z Żelechowskiej. W nim był wzór cichego o ciężkiej pracy i pilnego przestrzegania obowiązków. W r. 1868 wziął udział w powstaniu, potem osiadłszy w niewielkiej wiosce górskiej, przy usilnej pracy pokierował jak najlepiej wychowaniem liczonej swej rodziny. Mimo litanej rodziny i nie wielkich zasobów był on prawdziwym ojcem niesiozłotliwych i sierot. Umarł też otoczony szacunkiem i miłością swoich i obcych. Na starość w trudów i cierpieniach czołzył prawie. Czesło jego pamiąki.

Ulepszonej tramwaj elektryczny zaprowadzono ma być w Wiedniu. Ulepszenie polega w tem, że podczas gdy prawie wszystkie istniejące tramwaje elektryczne, a zatem i tramwaj lwowski, poruszane są prądem, r. z. p. owadzianym po drutach przewodowych, to w nowym tramwaju źródło elektryczności, poruszającej wozy, znajduje się w każdym wozie z osobną w postaci akumulatorów. Zalety tego systemu mają być wielkie, gdyż nie marnuje się nie elektryczności, jak to ma miejsce przy tramwajach poruszanych prądem rozprowadzonym, nadto przy tramwajach takich, jakie mamy w Lwowie, jeżeli stacja centralna przestanie funkcjonować, to wszystkie wozy będące na linii muszą stanąć, przy tramwajach zaś, które elektryczność wiozą ze sobą, stanie tylko ten jeden wóz, w którym akumulator przestanie funkcjonować. W połowie listopada rozpoczą się mają w Wiedniu próbną jazdę tego tramwaju nowego systemu, a ustanowiona w tym celu przez radę miejską komisya ma orzec, które tramwaje są lepsze.

Nagła śmierć zmarł w Przeworsku w dzień Wszystkich Świętych kapturzysta kasyer miejski Szański. Wracając z kościoła do domu usnął w drodze młodzień, dowiódł się jednak do mieszkania, gdzie w progu padł nieprzytomny. Zanieśiono go do łóżka, zwołano czempreją trzech lekarzy, lecz wszelki ratunek był niemożliwy. Znajomi zmarłego sądzą, że śmierć jego przypisyła ta okoliczność, iż w wtorek i środę odbywał delegat Wydziału krajowego lastracyj kasy miejskiej w Przeworsku i przy tej sposobności wytknął s. p. Szańskiemu niektóre niedokładności i błędy.

W sejmie węgierskim nie poświęcił dotychczas prezydent zwykłego w takich razach wspomnienia pamięci zmarłego cara, co zwróciło powszechną uwagę. Mówią, że stało się to dlatego, iż wielu posłów zagroziło, że gdyby prezydent wygłosił takie wspomnienie, to oni rozoczną d. b. batę nad tem, czy car Aleksander III na nie zasłużył.

Kult russofilski w Francji występuje w całej pełni na jaw po śmierci cara. I tak dzielniki urzędowy wyzwał w czarnej obwódce, co się nie zdarzyło jeszcze nigdy po śmierci któregośkolwiek z obcych monarchów. Głędą zbóżową zamknięto w sobotę na znak żałoby, na pogrzeb wysłał parlament deputację z 12 członków, a w dniu pogrzebu cara będą wszystkie teatry w Paryżu zamknięte.

Pijanstwo w Anglii. Podróżnik francuski Max O'rell, który niedawno zwrócił na siebie uwagę swą książką: „John Ball i jego wyspa”, wydał niedawno nowe dzieło p. t. „Dobro Johna Balla i Spki”. Wyjmuje z niego parę następujących, opisujących Anglików przy kieliszku:

„Komu się zdaje na lądzie stałym — pisze autor — że dobrze pochłania spirytualia, ten myli się. Pó może tylko Anglik — twierdzą z całą pewnością, gdyż byłem świadkiem przykładów zadziwiających, które przytaczam poniżej.

Pewnego razu miałem odczyt w teatrze Bergamo. Z boku, w fotelu parterowym, siedział jego mość, który z początku spokojnie przysłuchiwał się, następnie zawołał nagle stentorowym głosem: „Stuchaj, barania głowo! Jeżeli nie możesz oświadczyć o bitwie pod Waterloo, w takim razie nie chcę cię wcale słuchać”.

Ponieważ bitwa pod Waterloo nie mieściła się w programie, nie mogłem naturalnie uczynić o żadne życzenie rozkosznego pijaka. Nie można go było jednak odwieść od idei raz powziętej i musiano przywołać pułkownika. Dał się spokojnie wyprawać, lecz od drzwi zwrócił się do audytorjum i zawołał:

— Nie dajcie się przebie wykirować na dawkę przez tego osła. Udaje Francuza, a nie jest w stanie nie opowiedzieć nam o Waterloo. Ten człowiek do niczego nie dojdzie. Ja mu to już dziś przepowiedziałem. I przy tych słowach zaczął w drzwiach wśród oślawów zabranych słuchaczów, których scena ta wiele ubawiała.

Zdarza się nierazko — pisze O'rell na innem miejscu — w które kolwiek z miast kolonii angielskich spotkać młodego człowieka, który wrenę gospodarzowi hotelu czeka na 50 do 60 fant. szterlingów, i ów: „A teraz dawaj pan pić. Gdy przyjmę cały czek, zawiadam mnie pan o tem, to pójdę do domu”.

W Giffon widziałem pewnego właściciela ziemskiego, który miał już 84 lata i który szedł zrana p. osto do hotelu, gdzie pił do późnej nocy. Żona znajdowała się przy nim, by we właściwej chwili położyć go do łóżka i zrobić zimne kompresy na głowę.

Następująca scena rozegrała się raz w mojej obecności na parowcu. Jej bohaterem był pewien teść, a raczej teść in spe. Pewna młoda paniuszka opowiadała nam, że jest narzeczoną.

— Zachodzi tylko jedna trudność, dodała, mianowicie z pozyskaniem pozwolenia od ojca.

— Ojciec ma przeciwko małżeństwu? — zapytało jej.

— Och, nie, lecz żeby otrzymał jego zezwolenie, trzeba upatrzyć moment, w którym odpowiedziany jest za swe słowa.

I młoda paniuszka musiała dojechać na miejsce przeznaczenia, ani raz nie znalazłszy odpowiedniej chwili do rozmowy. Jej ojciec wysiadając z okrętu, był tak pijany, jak wtedy, kiedy na niego wsiadał.

Godną uwagi jednak jest następująca historia. Około godziny 9-tej rano wchodzi młody człowiek bardzo chudy do restauracji, kładzie na stole sześć pensów i każe soe nie nalewać kieliszek whisky, wlewa w niego odrobinę wody i wypija, niosąc do ust trzęsącą się ręką. Wychodzi a po upływie pół godziny wraca i powtarza tę samą manipulację. Gośpodarz, który to zauważył, rzekł do niego: „Podczas paury idźcie po do innej restauracji. Jeżeli pan nie maź nie le szeg, do roboty, pozostań, przyrzecz coś ciekawego”. Około godziny wpół do pierwszej ten biedak pojawił się znów, już po raz siódmy. Położył sześć pensów na stole i napełniło ma kieliszek. Ujął kieliszek ręką, lecz już nie miał siły utrzymać go. Wówczas wyjął z kieszeni surduta jedwabną chustkę, przewiesił przez szyję, ujął ręką jedwabną konicę, — trzymając zataem kieliszek lewą ręką, uchwycił drugą konicę i zaczął ciągnąć w ten sposób, iż ręką prawą razem z kieliszkiem zaczęła podnosić się w górę, aż się znalazła na wysokości ust. Wtedy wypił wólkę. Był to jedyny pijak, którego widziałem w roli wynalazcy — kończy O'rell.

Zmarli. Ks. Teofil Homikiewicz, gr. kat. proboszcz w Hozzowie, w dekanacie bolechowskim, umarł w 71 roku życia a 47 roku kapłaństwa. Przeszedł 42 lat był proboszczem w Haczowie.

Ofiary. Zmiałt wieńców na dzień Zaduszny złożyły w administracyi naszej na przytulisko Brata Alberta pani Kóvess 2 zł. i pani Heyderer 5 zł.

Stan powietrza. T. 0 8 zesz. — 2° R. w poł. + 7° R. Bar. 768. Spada. Pochmurno.

Aforyzmy.

Człowiek siebie tylko uważa za jednostkę, wszystkich z s za zero.

Człowiek żyje nieraz całe lata dla kilku minut. Chorągiewką z dachu zdążyć może w każdej chwili, ale nie wpłyje to bynajmniej na kierunek wiatru.

O godz. 2 w nocy. Drob. h jegomościów, pod bardzo dobrą datą, wkrocza do restauracyi i jak na świeżo przybyłych przystało, daży wprost do bufetu na wódkę.

— Jakiej pan rozkaza? — zapytuje bufetowa jegomości I go.

— Tej samej, co on — odpowiada jegomość II-szy, wskazując na jegomości II-go.

— A pan? — zapytuje bufetowa jegomości II-go.

— To samo... tylko... z kropkami...

Głosy publiczności.

Z Drohobyca nam piszą: Na dochół Towarzystwa bursy imienia Adama Mickiewicza dla młodzieży gimnazjalnej narodowości polskiej odbył się dnia 29 października koncert p. Reginy Rothstein, śpiewaczki opery wiedeńskiej, i p. Wilhelma Leeba, pianisty konserwatorium wiedeńskiego i kompozytora. Publiczność tutejsza ze względu na cel doniosły zapłaciła sąłę po brzezi, to też i pokazała kwota 60 zł., jako trzecia część czystego dochodu, wpływła do kasy Towarzystwa. Myśl do urządzania koncertu na cel powyższy powziął czoiogodny i powszechnie poważany naczelnik tutejszego sądu powiatowego p. Stanisław Temple, który razem z p. Teofilem Jabłńskim bardzo gorliwie zajęł się tą sprawą. Za trudy poniesione składa tym panom wydział Towarzystwa bursy niniejszem publicznie serdeczne podziękowanie, jakoteż p. Ochrymowiczowi, barmistrzowi miasta, za łaskawe zainteresowanie odpianiem miejskiej sali gimnastycznej. Pp. Włodzimierzowi Dmitrijewowi, inżynierowi i właścicielowi kopalni nafty w Schodnicy, następnie Łukowiakiemu i adwokatowi drowi Aleks. Bergwerkowi w Drohobyżu, za złożone na rzecz bursy 50 zł. wyraża wydział gorącą podziękę słowami „Bóg zapłać!”

Rozmaitości.

— Zwierzęta znikające Najbrzydszym i najdroższym zarazem zwierzęciem na świecie jest hipopotam, który kosztuje najmniej 25,000 franków na wet wtedy, gdy urodził się w klatce.

Z wyjątkiem wspaniałych okazów, ofiarowanych przez księcia Halima do Jardiu de Plantes w Paryżu, z trudnością można by znaleźć w Europie pięć lub sześć tych gruboskórych, aprowadzonych z nad brzegów w kilkunastu rzekach afrykańskich i nie urodzonych w niewoli. Hipopotam, nazwany Guy Hawkins, ozdoba ogrodu zoologicznego w Londynie, urodził się w tym zakładzie w dniu 5 listopada 1872 roku.

Nie należy się dziwić, że te obrzydliwe stworzenia stają się z każdym dniem rzadsze. Unikają one towarzystwa człowieka i cofają się przed postępnymi cywilizacyi. Niedys były bardzo liczne w starożytnym Egipcie i na płaskorzeźbach artystów z czasów Faraonów trafią się tak często jak i kr. kodyle. Obecnie żyją one jeszcze tylko nad Białym Nilem, zraszającym okolice podzwrotnikowe. Na drugim krańcu Afryki hipopotamy opuściły już okolice Cap i cofają się w kierunku Zambazi. W zachodniej części żyją jeszcze w dość znacznej liczbie nad brzegami Nigru, lecz niedalekim jest dzień, w którym będą zmuszone szukać ucieczki w okolice Wielkich Jezior.

Te potworne obrzydliwce, lecz nie lubią, żeby je niepokojono. Za pokojenie służą im ziola i korzonki roślin wodnych. Nie posiadają żadnych instynktów mięsożernych i chociaż spędzają połowę życia w wodzie, bardzo rzadko pozwalają sobie na zjedzenie ryby.

Dla użyczenia sobie życia pływają na powierzchni wody, to znów przechadzają się wolnym krokiem po dnie rzeki. Od czasu do czasu wypływają na powierzchnię, by zaczerpnąć powietrza, lecz w dzień rzadko odważają się odwieść ład stają. Dopiero z nadejściem nocy wychodzą na brzeg i odpoczywają w gęstych zaroślach przybrzeżnych do wschodu słońca. Napadnięte b. onią się odważnie, lecz nigdy nie zaczepiają same, gdyż wojowniczość nie leży w charakterze tego zwierzęcia. Pomimo, iż zawsze chodzą w stadach, nie toczą bójek, zwykłych nawet pomiędzy bardzo legodnymi zwierzętami.

Zwierzęta te, na które natura wysłała się, żeby brzydotę doprowadzić do ostateczności, są wzorem pod względem cnót domowych. Samice wyjadają zawsze na świat jedne go potomka i nie rozstają się z nim ani na chwilę dotąd, dopóki nie nabierze tyle siły, by sam mógł wyszukać sobie żywności. Płynąc trzymają go na grzbiecie, a gdy chce nakarmić, wychodzi na ład. Kula strzelca europejskiego często kładzie koniec tym idydom. Zresztą nie samo tylko polowanie wpływa na zmniejszenie liczby zwierząt. Zławaloby się, iż nie łatwiejszego, jak trafić do czworonoga, mającego dwa i pół metra długości i którego waga wynosi od dwóch do trzech tysięcy kilogramów, a jednak polowanie to należy do najbardziej zawodnych.

Hipopotam w wodzie nakuje się tylko od czasu do czasu na powierzchnię, by zaczerpnąć powietrza. Jego obrzydliwe nozdrza, małe oczy i krótkie uszy znikają po paru sekundach w wodzie. Myślny polowinien skorzystać z tej chwili, by wycelował w skroni; jest to jedyne miejsce, w które strzał bywa śmiertelny, resztę bowiem ciała pokrywa skóra bardzo gruba, daleko odporniejsza, na kale od pan-

stwa obinskie. Straty są po obu stronach ogromne. Także na morzu stoszono wielką bitwę, której szczegóły nie są jeszcze znane. Celem uroczona zwycięstw armii i marynarki japońskiej odbyły się mają dziś wielkie publiczne manifestacje w całej Japonii.

Petersburg 5 listopada. Wczoraj odbył się uroczysty akt przejścia księżniczki Alioii na prawosławie.

Paryż 5 listopada. Wczoraj odbył się na cześć ustępującego ambasadora austriackiego hr. Hoyosa bankiet pożegnawny, urządzony przez tutejszą koloniję austro-węgierską.

Tryest 5 października. Wczoraj wywieszono na budynku sąłu powiatowego w Pirano tablicę z napisem włoskim i słoweńskim. Zajął przytem nie było żadnych. Okna sklepów i okienka w domach położonych w pobliżu sądu pozamykano na znak żałoby.

Wiedeń 5 listopada. W dzisiejszem posiedzeniu izby posłów przedłożył minister handlu projekt ustawy o upaństwowieniu czeskiej kolei zachodniej, morawskiej kolei granicznej i morawsko-szląskiej kolei centralnej.

Sofia 5 listopada. Dziennik urzędowy „Mir“ potwierdza, że car Mikołaj telegraficznie podziękował księciu Ferdynandowi za przesłaną mu kondolenyę. Dziennik ten wyraża życzenie, ażeby ta wymiana przyjacielskich uczuć między oboma monarchami utworzyła drogę porozumienia między obu państwami.

HOTEL IMPERIAL
KRZYSZTOF JANOWICZ
we Lwowie — ulica Trzeciego Maja, 3.

Daia 5 listopada przyjechał: J. hr. Milewski z Litwy, M. hr. Cetner z Sądowej Wiesni, S. hr. Stadnicki z Gumnisk, F. Polński z Rudnik, A. Kundi, J. Bernuth i F. Straziak z Wiednia, A. Wisielowski z Preliszca, L. Saul z Lipinki, R. Ujejski z Pawłowa, J. Chrzanowski z Dublan, M. Labin z Pragi.

Nadesłane.

Rubryka ta nie ponosi od Redakcyi, nie bierze też ona za siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Specjalista chorób kobiecych i akuszer
Dr. BOGUMIL ZAWADIL
sekundaryusz szpitala powozecznego
b. lekarz na klinice prof. Madurowicza w Krakowie i prof. Czapkiewicza we Lwowie ord. 3-5 pop. ul. Chorażczyna 1. 12.

Podziękowanie.

Wielmożnemu panu Katyńskiemu, doktorowi wazech nauk lekarskich w Bieczu składamy za wyleczenie nam dwoje dzieci z ciężkiej szkarlatyny, które tylko swą lekarską wiedzą i zajęciem się chorem, zupełnie do zdrowia przeprowadził.

Lipinki 27 października 1894. Mazurkowie.

Specjalista chorób gardła, nosa i płuc
K. Dr. Trzcieniecki
b. sekundaryusz kliniki profesora SCHROTTERA ul. Kopernika Nr. 14.

Wszech nauk lekarskich

Dr. B. MADEYSKI
b. asystent klin. lekarz. uniwers. Jagiellońskiego
lekarz chorób wewnętrznych
mieszka obecnie ul. Akademicka 1. 10, ordynuje od g. 8-5
Telefon w cukierni Wgo F. Grossa w parterze.

Najlepszą wodą do picia
przy niebezpieczeństwie epidemii jest w takich wypadkach często polecany, przez medycynę poważi zalecany

MATTONIEGO GIESSHÜBLER
najczystsza woda mineralna
SZCZAWA-ALKALICZNA

Tenże jest zupełnie wolny od organicznych substancji i zastępuje zwłaszcza w miejscach o niepewnej wodzie studziennej i źródlanej najlepszym napojem.

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3.

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszemu kursie dziennym.

PROMESY
na 3% losy austr. Zakładu kred. ziem.
I emisji
po 1 ztr. 50 ct. wraz ze stemplem.
Ciężnienie 16 listopada 1894.
Główna wygrana 90.000 koron.

Przy zamoczeniu w prowincyi uprasza się o dołączenie na portumy.

Na los zakupiony w tym kaszorce padła główna wygrana w kwocie 60.000 ztr.

Bank założenia 1852.
AUGUST SCHELLENBERG I SYN
Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Karłow Ludwika 1. 1.

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe.

PROMESY do ciężnienia 16 listopada 1894 na 3% losy austr. zakł. kred. ziemsk. I em. po ztr. 150 wraz ze stemplem. Główna wygrana 90.000 koron.

Wydawalstwo gazety Lwowska „NADZIEJA”. Prezesem zarządu p. t. 190. Na prowincyi ul. 130.
Zlecenia z prowincyi nadawane są jak najtaniej odwrotną pocztą.

KRONIKA.

Lwów 5 listopada.

Sprawa opodatkowania budynek, będących własnością fundusz powiatowych, wywołana peetyę radę powiatową lwowskiej, została ostatecznie załatwiona pomysłnie, dzięki gorliwej akcyi Wydziału krajowego oraz dobrej woli prezydenta kraj. dyr. kopy skarbu.

Wydział krajowy rozesał w tej sprawie okólnik do wszystkich wydziałów powiatowych w kraju, komunikując udnosny rękrypt ministerstwa skarbu, wedle którego uwolnienie od podatków domowych przysłaża tym nibykonyim w budynekach reprezentacyi powiatowych, które są przeznaczane na cele urzędowe (a więc na kancelarye, kasy itp.) i stosownie do tego przeznaczenia są użytkowane.

Około z naszej strony dojdą, że wszystkie rady powiatowe powinny skorzystać z tego uwolnienia; gdyż, jeżeli istnieją jeszcze budynek lub ubiżony z powyższem przeznaczeniem, którym dotąd nie przyznano uwolnienia od podatków domowych, to powinny się domagać takiego uwolnienia od organów podatkowych pierwszej instancyi lub donieść im o istnieniu budynek, którym takie uwolnienie przysługuje na podstawie powołanego wyżej rękryptu ministerstwa.

Z takiego uwolnienia skorzystała już Rada powiatowa lwowska.

Wzajemna pomoc techników. Ze sfer technicznych proszą nas o zamieszczenie następującego piśmie: Z powodu braku robót technicznych wielu architektów, budowniczych i inżynierów naprozdno szuka zajęcia, któreby ochroniło rodziny ich od niedostatku. Ta okoliczność nasunęła myśl zawiązania „Towarzystwa wzajemnej pomocy techników” bez żadnych miesięcznych wkładek i wpisowego, tylko za złożeniem małej taksy w miesiąc po otrzymaniu za pośrednictwem Towarzystwa roboty lub posady. Łaskawe zawiadomienia o do wszelkich posad i robót technicznych, oraz zgłoszenia techników szukających zajęcia należy nadesłać pod adresem: „Wzajemna pomoc” ulica Ossolińskich 1. 5, p. drzewi 5.

Z Trembowli nam donoszą: Rada miejska w Trembowli na posiedzeniu swym dnia 29 października

Aforyzmy.

Człowiek siebie tylko uważa za jednostkę, wszystkich z s za zero.

Człowiek żyje nieraz całe lata dla kilku minut. Chorągiewką z dachu zdążyć może w każdej chwili, ale nie wpłyje to bynajmniej na kierunek wiatru.

O godz. 2 w nocy. Drob. h jegomościów, pod bardzo dobrą datą, wkrocza do restauracyi i jak na świeżo przybyłych przystało, daży wprost do bufetu na wódkę.

— Jakiej pan rozkaza? — zapytuje bufetowa jegomości I go.

— Tej samej, co on — odpowiada jegomość II-szy, wskazując na jegomości II-go.

— A pan? — zapytuje bufetowa jegomości II-go.

— To samo... tylko... z kropkami...

Głosy publiczności.

Z Drohobyca nam piszą: Na dochół Towarzystwa bursy imienia Adama Mickiewicza dla młodzieży gimnazjalnej narodowości polskiej odbył się dnia 29 października koncert p. Reginy Rothstein, śpiewaczki opery wiedeńskiej, i p. Wilhelma Leeba, pianisty konserwatorium wiedeńskiego i kompozytora. Publiczność tutejsza ze względu na cel doniosły zapłaciła sąłę po brzezi, to też i pokazała kwota 60 zł., jako trzecia część czystego dochodu, wpływła do kasy Towarzystwa. Myśl do urządzania koncertu na cel powyższy powziął czoiogodny i powszechnie poważany naczelnik tutejszego sądu powiatowego p. Stanisław Temple, który razem z p. Teofilem Jabłńskim bardzo gorliwie zajęł się tą sprawą. Za trudy poniesione składa tym panom wydział Towarzystwa bursy niniejszem publicznie serdeczne podziękowanie, jakoteż p. Ochrymowiczowi, barmistrzowi miasta, za łaskawe zainteresowanie odpianiem miejskiej sali gimnastycznej. Pp. Włodzimierzowi Dmitrijewowi, inżynierowi i właścicielowi kopalni nafty w Schodnicy, następnie Łukowiakiemu i adwokatowi drowi Aleks. Bergwerkowi w Drohobyżu, za złożone na rzecz bursy 50 zł. wyraża wydział gorącą podziękę słowami „Bóg zapłać!”

Rozmaitości.

— Zwierzęta znikające Najbrzydszym i najdroższym zarazem zwierzęciem na świecie jest hipopotam, który kosztuje najmniej 25,000 franków na wet wtedy, gdy urodził się w klatce.

Z wyjątkiem wspaniałych okazów, ofiarowanych przez księcia Halima do Jardiu de Plantes w Paryżu, z trudnością można by znaleźć w Europie pięć lub sześć tych gruboskórych, aprowadzonych z nad brzegów w kilkunastu rzekach afrykańskich i nie urodzonych w niewoli. Hipopotam, nazwany Guy Hawkins, ozdoba ogrodu zoologicznego w Londynie, urodził się w tym zakładzie w dniu 5 listopada 1872 roku.

Nie należy się dziwić, że te obrzydliwe stworzenia stają się z każdym dniem rzadsze. Unikają one towarzystwa człowieka i cofają się przed postępnymi cywilizacyi. Niedys były bardzo liczne w starożytnym Egipcie i na płaskorzeźbach artystów z czasów Faraonów trafią się tak często jak i kr. kodyle. Obecnie żyją one jeszcze tylko nad Białym Nilem, zraszającym okolice podzwrotnikowe. Na drugim krańcu Afryki hipopotamy opuściły już okolice Cap i cofają się w kierunku Zambazi. W zachodniej części żyją jeszcze w dość znacznej liczbie nad brzegami Nigru, lecz niedalekim jest dzień, w którym będą zmuszone szukać ucieczki w okolice Wielkich Jezior.

Te potworne obrzydliwce, lecz nie lubią, żeby je niepokojono. Za pokojenie służą im ziola i korzonki roślin wodnych. Nie posiadają żadnych instynktów mięsożernych i chociaż spędzają połowę życia w wodzie, bardzo rzadko pozwalają sobie na zjedzenie ryby.

Dla użyczenia sobie życia pływają na powierzchni wody, to znów przechadzają się wolnym krokiem po dnie rzeki. Od czasu do czasu wypływają na powierzchnię, by zaczerpnąć powietrza, lecz w dzień rzadko odważają się odwieść ład stają. Dopiero z nadejściem nocy wychodzą na brzeg i odpoczywają w gęstych zaroślach przybrzeżnych do wschodu słońca. Napadnięte b. onią się odważnie, lecz nigdy nie zaczepiają same, gdyż wojowniczość nie leży w charakterze tego zwierzęcia. Pomimo, iż zawsze chodzą w stadach, nie toczą bójek, zwykłych nawet pomiędzy bardzo legodnymi zwierzętami.

Zwierzęta te, na które natura wysłała się, żeby brzydotę doprowadzić do ostateczności, są wzorem pod względem cnót domowych. Samice wyjadają zawsze na świat jedne go potomka i nie rozstają się z nim ani na chwilę dotąd, dopóki nie nabierze tyle siły, by sam mógł wyszukać sobie żywności. Płynąc trzymają go na grzbiecie, a gdy chce nakarmić, wychodzi na ład. Kula strzelca europejskiego często kładzie koniec tym idydom. Zresztą nie samo tylko polowanie wpływa na zmniejszenie liczby zwierząt. Zławaloby się, iż nie łatwiejszego, jak trafić do czworonoga, mającego dwa i pół metra długości i którego waga wynosi od dwóch do trzech tysięcy kilogramów, a jednak polowanie to należy do najbardziej zawodnych.

Hipopotam w wodzie nakuje się tylko od czasu do czasu na powierzchnię, by zaczerpnąć powietrza. Jego obrzydliwe nozdrza, małe oczy i krótkie uszy znikają po paru sekundach w wodzie. Myślny polowinien skorzystać z tej chwili, by wycelował w skroni; jest to jedyne miejsce, w które strzał bywa śmiertelny, resztę bowiem ciała pokrywa skóra bardzo gruba, daleko odporniejsza, na kale od pan-

Aforyzmy.

Człowiek siebie tylko uważa za jednostkę, wszystkich z s za zero.

Człowiek żyje nieraz całe lata dla kilku minut. Chorągiewką z dachu zdążyć może w każdej chwili, ale nie wpłyje to bynajmniej na kierunek wiatru.

O godz. 2 w nocy. Drob. h jegomościów, pod bardzo dobrą datą, wkrocza do restauracyi i jak na świeżo przybyłych przystało, daży wprost do bufetu na wódkę.

— Jakiej pan rozkaza? — zapytuje bufetowa jegomości I go.

— Tej samej, co on — odpowiada jegomość II-szy, wskazując na jegomości II-go.

— A pan? — zapytuje bufetowa jegomości II-go.

— To samo... tylko... z kropkami...

Głosy publiczności.

Z Drohobyca nam piszą: Na dochół Towarzystwa bursy imienia Adama Mickiewicza dla młodzieży gimnazjalnej narodowości polskiej odbył się dnia 29 października koncert p. Reginy Rothstein, śpiewaczki opery wiedeńskiej, i p. Wilhelma Leeba, pianisty konserwatorium wiedeńskiego i kompozytora. Publiczność tutejsza ze względu na cel doniosły zapłaciła sąłę po brzezi, to też i pokazała kwota 60 zł., jako trzecia część czystego dochodu, wpływła do kasy Towarzystwa. Myśl do urządzania koncertu na cel powyższy powziął czoiogodny i powszechnie poważany naczelnik tutejszego sądu powiatowego p. Stanisław Temple, który razem z p. Teofilem Jabłńskim bardzo gorliwie zajęł się tą sprawą. Za trudy poniesione składa tym panom wydział Towarzystwa bursy niniejszem publicznie serdeczne podziękowanie, jakoteż p. Ochrymowiczowi, barmistrzowi miasta, za łaskawe zainteresowanie odpianiem miejskiej sali gimnastycznej. Pp. Włodzimierzowi Dmitrijewowi, inżynierowi i właścicielowi kopalni nafty w Schodnicy, następnie Łukowiakiemu i adwokatowi drowi Aleks. Bergwerkowi w Drohobyżu, za złożone na rzecz bursy 50 zł. wyraża wydział gorącą podziękę słowami „Bóg zapłać!”

Rozmaitości.

— Zwierzęta znikające Najbrzydszym i najdroższym zarazem zwierzęciem na świecie jest hipopotam, który kosztuje najmniej 25,000 franków na wet wtedy, gdy urodził się w klatce.

Z wyjątkiem wspaniałych okazów, ofiarowanych przez księcia Halima do Jardiu de Plantes w Paryżu, z trudnością można by znaleźć w Europie pięć lub sześć tych gruboskórych, aprowadzonych z nad brzegów w kilkunastu rzekach afrykańskich i nie urodzonych w niewoli. Hipopotam, nazwany Guy Hawkins, ozdoba ogrodu zoologicznego w Londynie, urodził się w tym zakładzie w dniu 5 listopada 1872 roku.

Nie należy się dziwić, że te obrzydliwe stworzenia stają się z każdym dniem rzadsze. Unikają one towarzystwa człowieka i cofają się przed postępnymi cywilizacyi. Niedys były bardzo liczne w starożytnym Egipcie i na płaskorzeźbach artystów z czasów Faraonów trafią się tak często jak i kr. kodyle. Obecnie żyją one jeszcze tylko nad Białym Nilem, zraszającym okolice podzwrotnikowe. Na drugim krańcu Afryki hipopotamy opuściły już okolice Cap i cofają się w kierunku Zambazi. W zachodniej części żyją jeszcze w dość znacznej liczbie nad brzegami Nigru, lecz niedalekim jest dzień, w którym będą zmuszone szukać ucieczki w okolice Wielkich Jezior.

Te potworne obrzydliwce, lecz nie lubią, żeby je niepokojono. Za pokojenie służą im ziola i korzonki roślin wodnych. Nie posiadają żadnych instynktów mięsożernych i chociaż spędzają połowę życia w wodzie, bardzo rzadko pozwalają sobie na zjedzenie ryby.

Dla użyczenia sobie życia pływają na powierzchni wody, to znów przechadzają się wolnym krokiem po dnie rzeki. Od czasu do czasu wypływają na powierzchnię, by zaczerpnąć powietrza, lecz w dzień rzadko odważają się odwieść ład stają. Dopiero z nadejściem nocy wychodzą na brzeg i odpoczywają w gęstych zaroślach przybrzeżnych do wschodu słońca. Napadnięte b. onią się odważnie, lecz nigdy nie zaczepiają same, gdyż wojowniczość nie leży w charakterze tego zwierzęcia. Pomimo, iż zawsze chodzą w stadach, nie toczą bójek, zwykłych nawet pomiędzy bardzo legodnymi zwierzętami.

Zwierzęta te, na które natura wysłała się, żeby brzydotę doprowadzić do ostateczności, są wzorem pod względem cnót domowych. Samice wyjadają zawsze na świat jedne go potomka i nie rozstają się z nim ani na chwilę dotąd, dopóki nie nabierze tyle siły, by sam mógł wyszukać sobie żywności. Płynąc trzymają go na grzbiecie, a gdy chce nakarmić, wychodzi na ład. Kula strzelca europejskiego często kładzie koniec tym idydom. Zresztą nie samo tylko polowanie wpływa na zmniejszenie liczby zwierząt. Zławaloby się, iż nie łatwiejszego, jak trafić do czworonoga, mającego dwa i pół metra długości i którego waga wynosi od dwóch do trzech tysięcy kilogramów, a jednak polowanie to należy do najbardziej zawodnych.

Hipopotam w wodzie nakuje się tylko od czasu do czasu na powierzchnię, by zaczerpnąć powietrza. Jego obrzydliwe nozdrza, małe oczy i krótkie uszy znikają po paru sekundach w wodzie. Myślny polowinien skorzystać z tej chwili, by wycelował w skroni; jest to jedyne miejsce, w które strzał bywa śmiertelny, resztę bowiem ciała pokrywa skóra bardzo gruba, daleko odporniejsza, na kale od pan-

Aforyzmy.

Człowiek siebie tylko uważa za jednostkę, wszystkich z s za zero.

Człowiek żyje nieraz całe lata dla kilku minut. Chorągiewką z dachu zdążyć może w każdej chwili, ale nie wpłyje to bynajmniej na kierunek wiatru.

O godz. 2 w n

